Contudo, caso haja orçamento e interesse público, o edital poderá ser suplementado, ou seja, 
caso haja saldo de recursos da PNAB oriundo de outros editais ou rendimentos, as vagas 
podem ser ampliadas. 

2.3​ Valor total do edital 

Cada projeto receberá o valor descrito no Anexo I. 

O valor total deste edital é de R$ 1.229.514,29 (um milhão, duzentos e vinte e nove mil, 
quinhentos e quatorze reais e vinte e nove centavos). 

A despesa correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária: 
02.04.01.13.392.0008.2136.05.100.2024.3.3.90.36 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Física e 02.04.01.13.392.0008.2136.05.100.2024.3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros –

[...]

Anexo VIII – Declaração PCD 

Anexo IX – Formulário de interposição de recurso 

Alexandre Morais Rodrigues 

Secretário Municipal de Cultura de São Vicente 

ANEXO I 
 CATEGORIAS 

1.  ​ RECURSOS DO EDITAL 

O presente edital possui valor total de R$ 1.229.514,29 (um milhão, duzentos e vinte e nove mil, 

quinhentos e quatorze reais e vinte e nove centavos) distribuídos da seguinte forma: 

a) R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais) para CATEGORIA 01; 
b) R$ 200.000,00 (duzentos mil reais) para CATEGORIA 02; 
c) R$ 314.514,29 (trezentos e quatorze mil, quinhentos e quatorze reais e vinte e nove 
centavos) para CATEGORIA 03; 
d) R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais) para CATEGORIA 04; 
e) R$ 300.000,00 (trezentos mil reais) para CATEGORIA 05; 
f)  R$ 100.000,00 (cem mil reais) para CATEGORIA 06. 

2.  ​ DESCRIÇÃO DAS CATEGORIAS 

CATEGORIA  DESCRIÇÃO 

01 Artesanato, Artes Plásticas, Visuais, Manuais e Literatura

[...]

​ DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS E VALORES 

CATEGORIA QTD. VAGAS 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA  

COTAS PARA 
PESSOAS 
NEGRAS 

COTAS PARA 
PESSOAS 

INDÍGENAS 

COTAS 
PARA 
PCD 

QTD. 
VAGAS 
TOTAIS 

VALOR POR PROJETO 
VALOR TOTAL 

DA 
CATEGORIA 

01 12 05 02 01 20 R$12.000,00 (doze mil reais) R$ 240.000,00 

02 05 03 01 01 10 R$20.000,00 (vinte mil reais) R$ 200.000,00 

03 04 02 01 01 08 R$39.314,28 (trinta e nove mil, trezentos e 
vinte e quatro reais e vinte e oito centavos) 

R$ 314.514,29 

04 02 01 01 01 05 R$15.000,00 (quinze mil reais) R$ 75.000,00 

05 05 03 01 01 10 R$30.000,00 (trinta mil reais) R$ 300.000,00 

06 05 03 01 01 10 R$10.000,00 (dez mil reais) R$ 100.000,00 

ANEXO II  

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO  

PESSOA FÍSICA, MEI OU PARA GRUPO E COLETIVO SEM PERSONALIDADE JURÍDICA (SEM